Finalment, el rei, en aquells que havia de sentir com els últims dies de la seva vida, no deixa de pensar febrilment en el present, i, alhora, no pot deixar de reflexionar sobre el seu passat, qui és, què ha fet i per què, i sobre els deures dels monarques i les tradicions. Ho mostra un document summament interessant, una donació al monestir i hospital de Sant Vicent (Xàtiva, 14.vi.1276), on reprèn alguns conceptes de l'últim testament, i on el seu pensament corre per la història dels seus avantpassats, preocupat del seu destí ultramundà, i examina els mèrits que ha fet per a guanyar-se el paradís:

Quoniam omnia preterunt preter amare Deum, et sic universa bona mundana si bene cogitentur et prospiciuntur sunt nichilum nisi habeat homo ac retinere sciat amorem nostri domini Ihesu Christi, propterea omnes et singuli in hoc mundo viventes debemus conari et intendere ad habendam gloria paradisi, et tanto magis reges et principes orbis istius quibus maiorem potentiam et ampliores divitias quam ceteris hominibus dedit Deus, utpote, quare sumus electi super alios et statuti et cepimus eos in nostra subiectione eis que mandare possumus in omnibus et per omnia, cum Deus preceperit ut nobis subditi nostri obedientiam faciant et reverentiam ac honorem, maiorem debemus voluntatem habere quam ceteri serviendi Deo taliter in hoc mundo quod possumus ad paradisi perobtatam gloriam pervenire. Unde cum nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani ad hec super ceteros reges et principes qui per ducentos annos antequam nos extiterint specialius et astriccius teneamur, ex eo scilicet quare contribuit nobis super hostes nostros maiores victorias et in personam nostram aliisque etiam gracias nobis tribuit potiores quam tribuerit regibus aliis qui fuerint prius nobis.²⁵

25. Arxiu de la Corona d'Aragó (ACA), Cancelleria, reg. 22, f. 42r. El document és publicat parcialment a Fernando FONDEVILLA (1912), «La nobleza catalano-aragonesa capitaneada por Ferran Sánchez de Castro en 1274», *Primer Congreso d'Història de la Corona d'Aragó*, Barcelona, p. 1061-1169; he revisat la transcripció damunt l'original de la pàgina 1163.

Malgrat el moment difícil, el rei se sent prou tranquil de si mateix i d'això que ha fet. És conscient del gran privilegi de ser rei i dels deures que aquesta condició comporta. Ell és un privilegiat i la seva condició de messies és confirmada, encara, ara, als seus últims dies, amb una reflexió sobre el passat —navarroaragonès?, cata-là?, en general el de la Corona d'Aragó?: cap dels seus avantpassats, els darrers dos segles —des del temps de Sanç III el Gran de Navarra i Ramon Berenguer I comte de Barcelona— ha gaudit de més protecció de Déu, que haurem d'entendre com victòries sobre els enemics, poder, prestigi i salut personal. Són aquests mèrits —les obres de què parlava al pròleg en el *Llibre*— com a rei guerrier, escollit per Déu, que li mereixen el paradís.